
1 

 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»  

(РУДН) 

 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

6 февраля 2025 г. 

Москва 

№ 46 

 
"" 

 

О внесении изменений в положения о научных и научно-исследовательских 

структурных подразделениях РУДН 

 

В соответствии с решением ученого совета РУДН (протокол от 09.12.2024 

№УС-22) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Ввести в действие c даты выхода настоящего приказа следующие 

изменения в положения о научных и научно-исследовательских структурных 

подразделениях РУДН (Приложение №1). 

2. Научному управлению (отв. П.А. Докукин) при согласовании 

положений о научных и научно-исследовательских подразделениях РУДН 

контролировать наличие пункта о реализации дополнительных 

профессиональных программ (при необходимости). 

3. Проректору по стратегическим коммуникациям Е.М. Апасовой 

обеспечить размещение приказа на официальном сайте РУДН в течение 10 

рабочих дней с даты выхода настоящего приказа. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора 

– проректора по научной работе А.А. Костина. 

 

Ректор 

 

 

О.А. Ястребов 

 

 
Байрамов Айдын Намиг Оглы 

+7(495) 433-14-01, доб. 4306 

 



Электронная версия документа 

Приложение № 1 

к приказу  

от 6 февраля 2025 г. № 46 

 

УТВЕРЖДЕНЫ  

ученым советом РУДН  

(протокол от 09.12.2024 № УС-22)  

 

 

Изменения  

в положения о научных и научно-исследовательских 

 структурных подразделениях РУДН 

 

1. Положение о научно-исследовательском институте молекулярной и 

клеточной медицины медицинского института, утвержденное ученым советом от 

31 января 2022 года (протокол № УС-2), введенное в действие приказом ректора 

от 9 марта 2022 г. № 140, дополнить пунктом 3.2 следующего содержания: 

«3.2. Институт и лаборатории, входящие в его состав, вправе 

разрабатывать и реализовывать дополнительные профессиональные программы - 

программы повышения квалификации, программы профессиональной 

переподготовки в порядке, установленном в РУДН.». 

2. В Положении о научном центре «Смарт технологии устойчивого 

развития городской среды в условиях глобальных изменений», принятом ученым 

советом РУДН (протокол от 19 февраля 2018 г. № 2), утвержденном приказом 

ректора от 26 марта 2018 г. № 212, пункт 2.2 дополнить подпунктом 2.2.5 

следующего содержания: 

«2.2.5. разрабатывает и реализует дополнительные профессиональные 

программы - программы повышения квалификации, программы 

профессиональной переподготовки.»;  

3. В Положении о Центре математического моделирования и 

проектирования устойчивых экосистем Аграрно-технологического института, 

принятом ученым советом РУДН от 29 мая 2017 года (протокол № 8), 

утвержденном приказом ректора от 1 июня 2017 г. № 461, п. 2.2 дополнить 

подпунктом 2.2.5 следующего содержания: 

 «2.2.5. разрабатывает и реализует дополнительные профессиональные 

программы - программы повышения квалификации, программы 

профессиональной переподготовки.»; 

4. В Положении о научно-исследовательском институте развития мозга 

и высших достижений, утвержденном ученым советом РУДН (протокол от 27 

сентября 2021 г. № УС-17), введенном в действие приказом ректора от 13 октября 

2021 г. № 667, пункт 4.1 дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 



Электронная версия документа 

«7) образовательные, в части разработки и реализации дополнительных 

профессиональных программ - программ повышения квалификации, программ 

профессиональной переподготовки.»; 

5. В Положении о франко-российской научно-исследовательской 

лаборатории «Динамика языков в миноритарной ситуации» Института 

современных языков, межкультурной коммуникации и миграций, утвержденном 

ученым советом РУДН (протокол от 19 марта 2018 г. № 4), введенном в действие 

приказом ректора от 28 марта 2018 г. № 219, пункт 2.3. дополнить подпунктом 

2.3.5 следующего содержания: 

«2.3.5. разрабатывает и реализует дополнительные профессиональные 

программы - программы повышения квалификации, программы 

профессиональной переподготовки.»; 

6. В Положении о Научно-исследовательской лаборатории «Лаборатория 

агробиотехнологии и молекулярной генетики» агробиотехнологического 

департамента аграрно-технологического института, утвержденном ученым 

советом РУДН (протокол от 15 июня 2020 г. № 15), введенном в действие 

приказом ректора от 17 августа 2020 г. № 476, пункт 2.2. дополнить подпунктом 

2.2.6 следующего содержания: 

«2.2.6. разрабатывает и реализует дополнительные профессиональные 

программы - программы повышения квалификации, программы 

профессиональной переподготовки.»; 

7. В Положении о научно-исследовательской лаборатории 

«Лаборатория искусственного интеллекта с применением GPU технологий» в 

Институте инновационных инженерных технологий, утвержденном ученым 

советом РУДН (протокол от 21 мая 2018 г. № 7), введенном в действие приказом 

ректора от 23 мая 2018 г. № 387, пункт 2.2 дополнить подпунктом 2.2.5 

следующего содержания: 

«2.2.5. разрабатывает и реализует дополнительные профессиональные 

программы - программы повышения квалификации, программы 

профессиональной переподготовки.»; 

8.       В Положении о научно-исследовательской лаборатории «Лаборатория 

инженерии поверхности» в Институте инновационных инженерных технологий, 

утвержденном ученым советом РУДН (протокол от 21 мая 2018 г. № 7), введенном 

в действие приказом ректора от 23 мая 2018 г. № 388, пункт 2.2 дополнить 

подпунктом 2.2.5 следующего содержания: 

«2.2.5. разрабатывает и реализует дополнительные профессиональные 

программы - программы повышения квалификации, программы 

профессиональной переподготовки.»; 

9. В Положении о научно-исследовательской лаборатории 

«Лаборатория аддитивных технологий» в Институте инновационных 

инженерных технологий, утвержденном ученым советом РУДН (протокол от 21 



Электронная версия документа 

мая 2018 г. № 7), введенном в действие приказом ректора от 23 мая 2018 г. № 389, 

пункт 2.2 дополнить подпунктом 2.2.5. следующего содержания: 

«2.2.5. разрабатывает и реализует дополнительные профессиональные 

программы - программы повышения квалификации, программы 

профессиональной переподготовки»; 

10. В Положении о научно-исследовательской лаборатории 

«Лаборатория вибрационной и многоволновой сейсморазведки» в Институте 

инновационных инженерных технологий, утвержденном ученым советом РУДН 

(протокол от 21 мая 2018 г. № 7), введенном в действие приказом ректора от 23 

мая 2018 г. № 395, пункт 2.2 дополнить подпунктом 2.2.5 следующего 

содержания: 

«2.2.5. разрабатывает и реализует дополнительные профессиональные 

программы - программы повышения квалификации, программы 

профессиональной переподготовки.»; 

11. В Положении о научно-исследовательской лаборатории 

«Лаборатория физических процессов и технологий изготовления ВТГ» в 

Институте инновационных инженерных технологий, утвержденном ученым 

советом (протокол от 21 мая 2018 г. № 7), введенном в действие приказом ректора 

от 23 мая 2018 г. № 392, пункт 2.2. дополнить подпунктом 2.2.5. следующего 

содержания: 

«2.2.5. разрабатывает и реализует дополнительные профессиональные 

программы - программы повышения квалификации, программы 

профессиональной переподготовки.»; 

12. В Положении о научно-исследовательской лаборатории «Лаборатория 

повышения нефтеотдачи продуктивных пластов» в Институте инновационных 

инженерных технологий, утвержденном ученым советом РУДН (протокол от 21 

мая 2018 г. № 7), введенном в действие приказом ректора от 23 мая 2018 г. № 393, 

пункт 2.2 дополнить подпунктом 2.2.5 следующего содержания: 

«2.2.5. разрабатывает и реализует дополнительные профессиональные 

программы - программы повышения квалификации, программы 

профессиональной переподготовки.»; 

13. В Положении о научно-исследовательской лаборатории «Лаборатория 

по исследованию механических характеристик, объемной структуры и свойств 

поверхности перспективных материалов» в Институте инновационных 

инженерных технологий, утвержденном ученым советом РУДН (протокол от 21 

мая 2018 г. № 7), введенном в действие приказом ректора от 23 мая 2018 г. № 394, 

пункт 2.2 дополнить подпунктом 2.2.5 следующего содержания: 

«2.2.5. разрабатывает и реализует дополнительные профессиональные 

программы - программы повышения квалификации, программы 

профессиональной переподготовки»; 

14. В Положении о научно-исследовательской лаборатории «Нелинейные и 

нелокальные задачи для уравнений в частных производных и их приложения», 



Электронная версия документа 

утвержденном ученым советом РУДН (протокол от 31 августа 2022 г. 

№ УС-15), введенном в действие приказом ректора от 4 октября 2022 г. № 550, 

пункт 2.2 дополнить подпунктом 2.2.5 следующего содержания: 

«2.2.5. разрабатывает и реализует дополнительные профессиональные 

программы - программы повышения квалификации, программы 

профессиональной переподготовки»; 

15. В Положении о научно-исследовательской лаборатории «Лаборатория 

изучения метаболических процессов» в Институте инновационных инженерных 

технологий, утвержденным ученым советом РУДН от (протокол 21 мая 2018 г. № 

7), введенным в действие приказом ректора от 23 мая 2018 г. № 390, пункт 2.2 

дополнить подпунктом 2.2.5 следующего содержания: 

«2.2.5. разрабатывает и реализует дополнительные профессиональные 

программы - программы повышения квалификации, программы 

профессиональной переподготовки.»; 

16. В Положении о научно-исследовательской молодежной лаборатории 

«Клеточные биотехнологии», утвержденном ученым советом РУДН (протокол от 

12 декабря 2022 г. № УС-22), введенном в действие приказом ректора от 26 

декабря 2022 г. № 762, пункт 2.2 дополнить подпунктом 2.2.5 следующего 

содержания: 

«2.2.5. разрабатывает и реализует дополнительные профессиональные 

программы - программы повышения квалификации, программы 

профессиональной переподготовки»; 

17. В Положении о научно-исследовательской лаборатории «Центр 

исследования философии и культуры «Пурушоттама» факультета гуманитарных 

и социальных наук, утвержденном ученым советом РУДН (протокол от 12 июля 

2021 г. № 14), введенном в действие приказом ректора от 2 августа 2021 г. № 525, 

пункт 2.2 дополнить подпунктом 2.2.6 следующего содержания: 

«2.2.6. разрабатывает и реализует дополнительные профессиональные 

программы - программы повышения квалификации, программы 

профессиональной переподготовки.»; 

18. Положение о научно-исследовательской лаборатории 

нейролингвистических и когнитивных исследований филологического 

факультета, утвержденное ученым советом РУДН (протокол от 11 марта 2024 г. № 

УС-6), введенное в действие приказом ректора от 1 апреля 2024 г. № 179, 

дополнить пунктом 2.3 следующего содержания: 

«2.3. Лаборатория вправе разрабатывать и реализовывать дополнительные 

профессиональные программы - программы повышения квалификации, 

программы профессиональной переподготовки в порядке, установленном в 

РУДН.»; 

19. В Положение о научно-исследовательской лаборатории 

психофизических проблем адаптации человека к физическим нагрузкам кафедры 

физического воспитания и спорта физкультурно-оздоровительного комплекса, 



Электронная версия документа 

утвержденное ученым советом РУДН (протокол от 26 июня 2023 г. № УС-11), 

введенное в действие приказом ректора от 9 августа 2023 г. № 440, пункт 2.2 

дополнить подпунктом 2.2.5 следующего содержания: 

«2.2.5. разрабатывает и реализует дополнительные профессиональные 

программы - программы повышения квалификации, программы 

профессиональной переподготовки.»; 

20.    В Положение о научно-исследовательской молодежной лаборатории 

оценки и моделирования урбоэкосистем в условиях Севера для устойчивого 

развития арктических городов научного центра «Смарт технологии устойчивого 

развития городской среды в условиях глобальных изменений» аграрно-

технологического института, утвержденном ученым советом РУДН (протокол от 

29 июля 2024 г. № УС-14), введенном в действие приказом ректора от 4 сентября 

2024 г. № 450, пункт 2.3 дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 

«6) разрабатывает и реализует дополнительные профессиональные 

программы - программы повышения квалификации, программы 

профессиональной переподготовки.». 

21. В Положении о Международной научно-исследовательской 

лаборатории финансов и финансовых рынков экономического факультета, 

утвержденном ученым советом РУДН (протокол от 01.02.2021 № 3), введенном в 

действие приказом ректора от 12.02.2021 № 90, подпункт 2.3.3 дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«- разработка и реализация дополнительных профессиональных программ 

- программ повышения квалификации, программ профессиональной 

переподготовки.». 
 


